Capítulo 7

‘Rendían culto a seres que no eran dioses por naturaleza;79 de entre ellos venera-
ban principalmente a Mercurio, a quien acostumbraban ofrendar sacrificios huma-
nos en días establecidos.80 Ellos
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suos neque templis includere, neque ulla humani oris specie assimilare, ex magni-
tudine et dignitate coelestium arbitrati sunt. Lucos ac nemora consecrantes, deo-
rumque nominibus appellantes, secretum illud sola reverentia contemplabantur . 
Auspicia et sortes quam maxime observabant. Sortium consuetudo simplex erat. 
Virgam frugiferae arbori decisam in surculos amputabant, eosque notis quibusdam 
discretos super candidam vestem temere ac fortuito spargebant; mox si publica 
consultatio fuit, sacerdos populi, si privata, ipse pater familias precatus Deos, ce-
lumque suspiciens ter singulos tulit, sublatos secundum impressam ante notam 
interpretatus est. Si prohibuerunt, nulla de eadem re ipsa die consultatio; si permis-
sum est, eventuum adhuc fides exigebatur.’

Capitulum 8.

‘Avium voces et volatus interrogare proprium erat illius gentis. Equorum quoque 
presagia ac motus experiri, hinnitusque ac fremitus observare. Nec ulli auspicio 
maior fides, non solum apud plebem, sed etiam apud proceres habebatur. Erat et 
alia observatio auspiciorum, qua gravium bellorum eventus explorare solebant. 
Eius quippe gentis cum qua bellandum fuit, captivum quoquo modo interceptum, 
cum electo popularium suorum, patriis quemque armis committere et victoriam 
huius vel illius pro iudicio habere. Quomodo autem certis diebus, cum aut inchoa-
tur luna aut impletur, agendis rebus auspicatissimum initium crediderint, aliaque 
innumerabilia vanarum supersticionum genera, quibus implicati sunt, observa-
verint, praetereo. Haec vero ideo commemoravi, quo prudens lector agnoscat, a 
quantis errorum tenebris per Dei gratiam et misericordiam sint liberati, quando eos 
ad cognitionem sui nominis lumine verae fidei perducere dignatus est. Erant enim, 
sicut omnes fere Germaniam incolentes, et natura feroces et cultui demonum de-
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no pensaron en enclaustrar a sus dioses en templos ni asignarles alguna clase de 
apariencia humana por su importancia y su dignidad celestial. Consagraban las 
arboledas y los bosques; los llamaban según los nombres de sus dioses y reflexio-
naban tal misterio con suma reverencia. Se dedicaban especialmente a observar 
los auspicios y las suertes. Su tipo de adivinación era sencilla:81 Cortaban en peda-
zos pequeños una vara de un árbol fértil que distinguían con ciertas marcas, y los 
esparcían sin cuidado y al azar sobre una tela blanca. Si se realizaba una consulta 
pública, el sacerdote del pueblo oraba a los dioses; pero si era privada, lo hacía 
el jefe de familia. Mirando al cielo, tomaba en tres ocasiones uno de éstos y los 
interpretaba según la marca que tenían impresa. Si los dioses hubieran prohibido 
lo que fue preguntado, no se podía volver a consultar dicho asunto ese mismo día; 
pero si se permitía, se exigía un testimonio de los sucesos.’